

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. BLS-401-00800

Den 20. april 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 14. april 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 2 til forslag til lov om havstrategi (L107), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra SF.

Spørgsmål nr. 2 til forslag til lov om havstrategi (L107)

"Af direktivets artikel 13 (4) fremgår det, at Indsatsprogrammerne skal omfatte geografiske beskyttelsesforanstaltninger, der bidrager til et sammenhængende og repræsentative net af beskyttede havområder, der i tilstrækkelig grad dækker diversiteten i de enkelte økosystemer. I bemærkningerne til lovforslaget fremgår det, at de geografiske beskyttelsesforanstaltninger, der fra dansk side forventes at indgå i indsatsprogrammerne, først og fremmest er de internationale naturbeskyttelsesområder, og at der først senere vil blive besluttet, om andre områder skal indgå som led i indsatsprogrammerne. Mener ministeren, at de internationale beskyttelsesområder i danske havområder bidrager til et sammenhængende og repræsentativt net af beskyttede havområder, der i tilstrækkelig grad dækker diversiteten i de enkelte økosystemer?"

Svar

De internationale naturbeskyttelsesområder bidrager til et sammenhængende og repræsentativt netværk af beskyttede havområder. Danmark har udpeget flere områder end de fleste lande, idet 23 % af vores indre farvande og 13 % af Nordsøen i dag er udpeget som internationale naturbeskyttelsesområder. Det bringer Danmark ind på top-3 i forhold til de øvrige EU-lande, når det gælder udpegnings af Natura 2000 områder på havet.

I det videre arbejde med havstrategierne, herunder særligt basisanalyserne og indsatsprogrammerne, vil indgå vurderinger af de eksisterende naturbeskyttede områder i forhold til direktivets krav. I forbindelse med udarbejdelse af indsatsprogrammerne vil det bl.a. blive besluttet om andre typer beskyttelsesområder eller beskyttelsesforanstaltninger efter anden lovgivning skal indgå i programmerne.

Det kan tilføjes, at havstrategidirektivet ikke indeholder en specifik forpligtelse til at udpege beskyttede områder, men alene en forpligtelse til at lade geografiske beskyttelsesforanstaltninger indgå i indsatsprogrammerne. Jeg finder det derfor fortsat mest hensigtsmæssigt, at træffe endelig beslutning om dette virkemiddel i tilknytning til udarbejdelsen af indsatsprogrammerne.

Karen Ellemann/ Helle Pilsgaard